
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ КУН юл и л и

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об обращении Государственного Совета Удмуртской Республики 
к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину 

по вопросу внесения изменений в законодательство 
Российской Федерации в части обеспечения безопасности граждан 

при осуществлении лицами, использующими специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход», деятельности 

по производству пищевых продуктов

Г осударственный Совет Удмуртской Республики постановляет:

1. Принять обращение Государственного Совета Удмуртской 
Республики к Председателю Правительства Российской Федерации 
М.В. Мишустину по вопросу внесения изменений в законодательство 
Российской Федерации в части обеспечения безопасности граждан при 
осуществлении лицами, использующими специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход», деятельности по производству пищевых 
продуктов (прилагается).

2. Направить обращение, предусмотренное пунктом 1 настоящего 
постановления, Председателю Правительства Российской Федерации 
М.В. Мишустину.

3. Направить настоящее постановление в законодательные органы 
субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать обращение, 
предусмотренное пунктом 1 настоящего постановления.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В.П. Невоструев

29 октября 2024 года 
№ 586-VII

Председатель 
Государственного Со 
Удмуртской Республи'
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Приложение
к постановлению 

Г осударственного Совета 
Удмуртской Республики 

от 29 октября 2024 года № 586-VII

ОБРАЩЕНИЕ 
Государственного Совета Удмуртской Республики 

к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину 
по вопросу внесения изменений в законодательство 

Российской Федерации в части обеспечения безопасности граждан 
при осуществлении лицами, использующими специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход», деятельности 
по производству пищевых продуктов

Уважаемый Михаил Владимирович!

В настоящее время в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», в том числе через социальные сети, лицами, использующими 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее -  
самозанятые), которые в соответствии с законодательством Российской 
Федерации могут быть не зарегистрированы в качестве индивидуальных 
предпринимателей, реализуются хлебобулочные и кондитерские изделия 
собственного непромышленного изготовления.

Такие хлебобулочные и кондитерские изделия непромышленного 
изготовления, а также процессы их производства, хранения, перевозки и 
реализации не проходят в установленном порядке оценку и контроль 
(подтверждение) соответствия обязательным требованиям, предъявляемым к 
качеству и безопасности пищевых продуктов, в связи с чем имеются высокие 
санитарно-эпидемиологические риски при производстве и реализации 
указанной продукции.

При этом кондитерские изделия, и в первую очередь скоропортящиеся с 
содержанием крема (торты, пирожные), являются одними из наиболее опасных 
продуктов питания, которые при нарушении технологии их изготовления 
могут быть причиной возникновения различных инфекционных заболеваний, 
передающихся пищевым путём (дизентерия, сальмонеллёз, гепатит А, 
ротавирусная инфекция, стафилококковая инфекция и другие).

Обеспечить соблюдение обязательных санитарных требований при 
производстве кондитерских изделий в домашних условиях непросто, и риски 
для потребителя таких изделий значительно возрастают. Кроме того, 
продукция непромышленного изготовления не содержит необходимой для 
потребителя информации о составе продукта, что может стать причиной 
возникновения аллергических реакций, а также сведений о дате изготовления, 
условиях хранения, сроке годности, пищевой ценности и т.д.

Чаще всего подобные кондитерские изделия приобретаются родителями 
для проведения детских праздников и предназначаются для употребления



2

детьми, у которых острые кишечные инфекции протекают значительно 
тяжелее, чем у взрослых.

В соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации (пункт 14 части 2 статьи 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 
года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля») если самозанятый осуществляет свою 
деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, то он 
обязан уведомить органы Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека о начале осуществления 
деятельности по производству хлеба, хлебобулочных и кондитерских изделий 
и иной пищевой продукции. В отношении самозанятых, которые не 
зарегистрированы в качестве индивидуальных предпринимателей, такого 
требования законодательством Российской Федерации не установлено, в связи 
с чем контрольно-надзорные мероприятия в отношении указанных лиц не 
проводятся.

При выпуске и реализации пищевых продуктов населению изготовитель 
продуктов питания должен соблюдать санитарные правила и нормы, 
например, СанПиН 2.3.2.1078-01. 2.3.2. «Продовольственное сырье и пищевые 
продукты. Гигиенические требования безопасности и пищевой ценности 
пищевых продуктов. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы» и 
СанПиН 2.3.2.1324-03 «Гигиенические требования к срокам годности и 
условиям хранения пищевых продуктов», а также требования иных 
нормативных актов в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения. Самозанятый должен иметь медицинскую книжку, обеспечить 
надлежащие санитарные условия в месте приготовления пищевой продукции, 
в том числе в собственном жилом помещении, использовать отдельную 
посуду, соблюдать товарное соседство продуктов и т.д.

Обеспечить соответствие деятельности приведённым выше нормам 
будет проще, если такой самозанятый будет под государственным контролем.

На основании изложенного Государственный Совет Удмуртской 
Республики просит рассмотреть возможность разработки правовых актов 
Российской Федерации, предусматривающих по аналогии с пунктами 14 -  20 
части 2 статьи 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля» введение обязательного уведомления самозанятыми, 
осуществляющими деятельность по производству пищевых продуктов, 
органов Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека о начале осуществления такой деятельности.

Реализация данного предложения позволит обеспечить защиту здоровья 
и жизни граждан при покупке пищевой продукции у самозанятых.


